



Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om mediestøtte.

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

(1. behandling)

Det er vigtigt for den demokratiske debat, at vi har frie og uafhængige medier herhjemme. I de fleste lande bliver de frie medier understøttet på den ene eller den anden måde for at sikre deres eksistens. I Danmark er aviserne således fritaget for moms udover, at medierne støttes via en mediestøtteordning.

Herhjemme har mediestøtten i flere år været opdelt i en driftstilskudspulje og en ordning med projekttilskud. Demokraatit finder det ærgerligt, at ordningen med projekttilskud til medierne aldrig har virket efter hensigten. Dette primært fordi der ikke har været ansøgere til puljen.

På den baggrund giver det god mening at fjerne denne pulje, som dette forslag lægger op til.

Jeg vil dog benytte anledningen til at påbegynde en vigtig debat om, hvordan den fremtidige mediestøtte skal skrues sammen. Spørgsmålet er om det i en moderne verden er hensigtsmæssigt, at medier kun kan støttes, hvis de udkommer på papir. Jeg tror, at de fleste af os får vores nyheder med videre ad mange andre kanaler end papir. Det være sig internettet, tv, sociale medier, podcasts med videre.

Demokraatit mener, at det er vigtigt, at vi sikrer et bredt udbud af frie og uafhængige medier herhjemme, og her mener vi, at det er en barriere, at mediestøtten kun kan gives til medier, der udkommer på papir. Det er meget dyrt at udkomme på papir, og det er derfor næppe realistisk, at nogen har lyst til at opstarte et nyt printmedie.

Til gengæld kræver det ikke meget at opstarte eksempelvis en podcast eller en hjemmeside. Sagt anderledes så er det vigtigt, at vi tør tage debatten om, hvilke medietyper, der kan opnå støtte. Her er det ligeledes vigtigt, at vi inddrager kravet om, at der skal være ansat minimum tre redaktionelle årsværk på et medie for, at det kan opnå støtte. Dette krav er særdeles vanskeligt at opfylde for et nystartet medie, der er drevet af iværksætterånd og ikke har råd til at ansætte folk. På Færøerne har man da også valgt helt at droppe dette krav i deres mediestøtteordning.

Med disse bemærkninger henvises forslaget til yderligere behandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke, hvor jeg håber, at man vil opstarte en diskussion om den fremtidige mediestøtteordning.